-1-

贵州商学院通识教育学院文件

黔商院通识发〔2024〕15号

关于组织师生参加第三届贵州省大学生创

新方法大赛的通知

各教学院（部）：

为深入贯彻习近平总书记关于发展新质生产力、科技创

新的重要指示精神，进一步提升校园文化建设，鼓励、吸引

大学生踊跃参加科技创新活动，培养大学生发现问题、分析

问题、解决问题的能力，激发创新力量，推动创新方法在大

学校园中更广泛的应用。根据中国创新方法大赛组委会《关

于举办第十二届中国 TRIZ 杯大学生创新方法大赛的预通

知》的相关要求，贵州省科学技术协会、贵州省教育厅拟于

9 月举办“第三届贵州省大学生创新方法大赛”。为做好我

校师生参赛工作，现将有关事项通知如下：

一、参赛对象

我校全日制在读学生。每个参赛团队，学生人数不超过

3 人，专业指导教师不超过 2 人。不能跨学校组队参赛。

 -2-

二、参赛项目及要求

参赛项目分为四类：发明制作类、工艺改进类、创新设

计类、生活创意类。

参赛作品所提供的技术方案应构思巧妙，具有创新性、

新颖性、原创性；参赛作品对促进本领域的技术进步与创新

有突出作用，有较高的学术价值；参赛作品应具备一定的实

用性，能够在社会生产实践中应用，有望取得较好的经济、

社会效益；参赛作品须为 2024年 6 月 30日前未报名参加过

任何一届省级或国家级大学生创新方法大赛的作品。

三、赛事安排

1.大赛初评。拟于 7 月下旬对申报项目材料进行线上阅

评，每个项目由多名评委打分后取平均分作为成绩，并按照

分数排名确定入围省级决赛的项目名单。

2.省级决赛。拟于 9 月上旬举办省级决赛，按照参赛项

目类型，对入围省级决赛项目进行现场评审。在省级决赛过

程中设项目答辩、展示比拼环节，需项目成员全员参加。决

赛具体事项另行下文通知。

四、报名方式

参赛团队填写作品申报表（附件 1）、作品申报书（附

件 2）,于 2024年 7月 22日前发送至邮箱:gzuctsxy@163.com

（邮件名称按贵州商学院+作品名称命名），由学校统一汇

总报送。报名参赛不收取任何费用。

五、奖励机制

 -3-

1.大赛采用公开透明的方式逐级进行评审，对获奖项目

进行颁奖。

2.优先推荐优质获奖项目参加“第十三届中国 TRIZ 杯

大学生创新方法大赛”。

3.对优质获奖项目，将向有关单位推荐进行孵化，支持、

鼓励创业。

附件：1.参赛作品申报表

      2.作品申报书

通识教育学院

2024 年 7月 8 日

贵州商学院通识教育学院                       2024年7月8日印发